
Deliberazione della Giunta Comunale del 27-12-2024 n. 222 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  222   del  27-12-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GRADUAZIONE 
DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 12:55, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.  

 
All’esame dell’argomento di cui all’oggetto partecipano i Signori:  
 

GEMMA FERDINANDO SINDACO Presente 
Andreani Francesco Saverio VICESINDACO Presente in 

videoconferenza 
Menicacci Mirko ASSESSORE Assente 
Burganti Isabella ASSESSORE Assente 
Speroni Cinzia ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 

presenti n.   3  assenti n.   2 
 
Assume la presidenza il Sig. GEMMA FERDINANDO in qualità di SINDACO; partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE, Giuseppe Benedetti.  
 
Il Presidente, accertato il numero legale, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad assumere 

le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 

  

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 222 del 27-12-2024 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 04-02-2025 ora 11:36:17 GIUSEPPE BENEDETTI il 04-02-2025 ora 
8:52:15



Deliberazione della Giunta Comunale del 27-12-2024 n. 222 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 
• Con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 31/10/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione 2024 - 2026;  
• Con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 28/12/2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2024 - 2026;  
• Con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024 - 2026; 
• Con deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 - 2026 - Parte finanziaria; 

 
 
VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.12 del 30/01/2024 e aggiornato successivamente con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 63 del 02/05/2024 e n.162 del 31/10/2024; 

 
CONSIDERATE: 

- le previsioni dettate dal CCNL 16 novembre 2022, che impongono in particolare a tutti gli 
enti di adeguare i propri regolamenti per la graduazione degli incarichi di elevata 
qualificazione alle previsioni dettate dalla novella contrattuale, con specifico riferimento in 
particolare alle prescrizioni dettate dagli artt. 16 e seguenti; 

- le previsioni dettate dal D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO altresì che si rende necessario dover provvedere all’approvazione del 
regolamento per la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione anche a seguito 
dell’approvazione della nuova struttura organizzativa avvenuta con l’aggiornamento del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n.162 del 31/10/2024; 
 
DATO ATTO CHE: 

-  copia della proposta di regolamento in approvazione con il presente atto è stato già inviato a 
mezzo PEC protocollo n. 25810 del 13/12/2024 al nucleo di valutazione dell’Unione Terre 
dell’Olio e del Sagrantino dott. Guglielmo Mattei; 

- con verbale acquisito al protocollo comunale n. 25945 in data 17/12/2024 lo stesso nucleo di 
valutazione dell’Unione Terre dell’Olio e del Sagrantino dott. Guglielmo Mattei 
condivideva sia l’impostazione che l’articolazione dei criteri ritenendoli adeguati alle 
pesature delle elevate qualificazioni; 

 
CONSIDERATO che: 

- l’ente ha dato corso alla informazione preventiva con i soggetti sindacali sul regolamento 
per la graduazione degli incarichi di posizione organizzativa con comunicazione trasmessa 
a mezzo mail in data 18/12/2024; 

- la parte sindacale UIL FPL  in pari data a mezzo mail richiedeva l’attivazione dei modelli di 
relazioni sindacali previste dal CCNL ; 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 222 del 27-12-2024 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 04-02-2025 ora 11:36:17 GIUSEPPE BENEDETTI il 04-02-2025 ora 
8:52:15

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=1211&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Deliberazione della Giunta Comunale del 27-12-2024 n. 222 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

- con nota prot. 26209 in data 19/12/2024 questo ente provvedeva alla convocazione di 
incontro per avvio confronto ai sensi dell’art. 5 CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022; 

- che le procedure di confronto si sono svolte e concluse in data 24/12/2024 con osservazioni 
da parte delle OO.SS.; 

- questo ente con l’approvazione della proposta di regolamento ha accolto in parte le 
osservazioni presentate dalle OO.SS; 

- copia della proposta di  regolamento modificato parzialmente con l’accoglimento delle 
osservazioni delle OOSS è stato già inviato a mezzo PEC protocollo n. 26601 del 
27/12/2024 al nucleo di valutazione dell’Unione Terre dell’Olio e del Sagrantino dott. 
Guglielmo Mattei; 

- con verbale acquisito al protocollo comunale n. 26616 in data 27/12/2024 lo stesso nucleo di 
valutazione dell’Unione Terre dell’Olio e del Sagrantino dott. Guglielmo Mattei conferma 
il proprio giudizio positivo sul testo predisposto del regolamento; 

- che la proposta di regolamento in oggetto è pienamente coerente con il modello 
organizzativo dell’ente; 

 
ASSUNTO che essi vogliono introdurre un meccanismo di differenziazione delle retribuzioni del 
personale titolare di incarichi di elevata qualificazione ancorato, alla complessità ed all’ampiezza 
dell’incarico attribuito, nonché alla rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali che ne 
conseguono;  
 
VALUTATO che gli oneri previsti dai regolamenti sono pienamente coerenti con quelli previsti dal 
legislatore, ivi compresi i tetti alle risorse che possono essere destinate al salario accessorio, e dalla 
contrattazione nazionale e che gli stessi sono finanziati nel bilancio dell’ente e sono pienamente 
sostenibili sulla base della condizione finanziaria dell’amministrazione; 
 
VISTI 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
 i vigenti C.C.N.L. del personale delle Autonomie locali; 
 il bilancio di previsione per l’anno 2024, esecutivo; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
CON voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
Per quanto in premessa: 
 

1) DI APPROVARE il regolamento per la graduazione degli incarichi di elevata 
qualificazione che si allega al presente atto “All. A” che costituisce parte integrante e 
sostanziale al presente atto. 

2) DI DISPORRE che il nuovo sistema di graduazione delle posizioni di elevata 
qualificazione ha decorrenza dal 01/11/2024 a seguito della riorganizzazione della struttura 
organizzativa. 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 222 del 27-12-2024 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 04-02-2025 ora 11:36:17 GIUSEPPE BENEDETTI il 04-02-2025 ora 
8:52:15



Deliberazione della Giunta Comunale del 27-12-2024 n. 222 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime, 
in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. 
267/2000. 

 

 
Il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

GEMMA FERDINANDO GIUSEPPE BENEDETTI  
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 222 del 27-12-2024 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 04-02-2025 ora 11:36:17 GIUSEPPE BENEDETTI il 04-02-2025 ora 
8:52:15



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 27-12-2024 Il Responsabile del servizio 

  Benedetti Giuseppe 

 

REGOLARITA' TECNICA Atto di Giunta Comunale numero 222 del 27-12-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 30-12-2024 ora 13:03:09



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

PROPOSTA Atto di Giunta Comunale DEL  23-12-2024  N.231 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GRADUAZIONE DEGLI 
INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
 

 
 

Parere Favorevole del 27-12-2024 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio 
finanziario. 
 
 
Lì, 27-12-2024 
 Il Responsabile del servizio finanziario  
 STOCCHI ORIETTA 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

REGOLARITA' CONTABILE Atto di Giunta Comunale numero 222 del 27-12-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 27-12-2024 ora 12:00:39



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL  27-12-2024  N.222 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GRADUAZIONE DEGLI 
INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
 

 
 
 

Pubblicazione n. 69                                                Lì 04-02-2025 
 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale il giorno 04-02-2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 
1. 
 
Inoltre, sempre in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
Viene comunicata, con lettera Prot. n. in data 04-02-2025, ai signori Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art. 125; 
 
 
Trevi, lì 04-02-2025     
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Certificato pubblicazione Atto di Giunta Comunale numero 222 del 27-12-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 04-02-2025 ora 12:07:34



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL  27-12-2024  N.222 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GRADUAZIONE DEGLI 
INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
 

 
 
 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno 04-02-2025 
al giorno 19-02-2025; 
 
è esecutiva dal giorno 27-12-2024:    
 
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 
 
 
Trevi, lì  28-12-2024 
   
    
 
 Il Responsabile incaricato della firma 

dell’esecutività 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Certificato esecutività Atto di Giunta Comunale numero 222 del 27-12-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 04-02-2025 ora 12:14:24


